
	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	13	

	

 قرار مجلس الوزراء

 باللائحة الداخلیة لكلیة الحقوق

 

 مجلس الوزراء،

 م بتنظیم الجامعة الصادر في 1972) لسنة 85بعد الاطلاع على القانون رقم ( ●

 م، 1972یولیة  1ھـ الموافق  1392جماد الأول  20

 وبناء على ما عرضھ وزیر التعلیم والتربیة وموافقة مجلس الجامعة، ●

 

 قرر

 

 الأولالقسم 

 

 )1مادة (

أ) یتم القبول من بین الطلاب الحاصلین على الثانویة العامة القسم الأدبي في ذات السنة التي یتقدم فیھا 

 لسنة،االطالب للالتحاق بالكلیة. على أنھ یجوز لمجلس الكلیة أن یقرر قبول طلبة القسم العلمي في ذات 

قبول طلبة الثانویة العامة القسم الأدبي ثم القسم  فإذا كانت ھناك أماكن شاغرة جاز للمجلس المذكور

 العلمي في سنوات سابقة. 

ب) تكون الأفضلیة في القبول عند تساوي المؤھل وسنة التخرج حسب المجموع العام للدرجات في 

 ومجموع درجات المواد ذات العلاقة بالدراسة في الكلیة. العامة،الثانویة 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	13	

	

 

 )2مادة (

من أعضاء ھیئة التدریس تكون مھمتھا التحقق من توافر الشروط المقررة قانونا في  تشكل في الكلیة لجنة

 طلاب الالتحاق ومن سلامة تطبیق الأفضلیات المنصوص علیھا في المادة السابقة. 

ولھا أن تجري مقابلة مع طلاب الالتحاق للتحقق من قدرتھم على متابعة الدراسة في الكلیة وتقدم اللجنة 

 إلى مجلس الكلیة لاعتمادھا. اقتراحاتھا

 

 )3مادة (

لمجلس الكلیة أن یقبل في السنة الأولى الطلاب المقیدین بالكلیات الأخرى بالجامعات اللیبیة. والطلاب 

 المقیدین بالسنة الأولى بكلیات القانون المختلفة في الجامعات المعترف بھا. 

المنصوص علیھا في المادة الأولى من ھذه اللائحة. ویشترط لقبول أي من ھؤلاء الطلاب توافر الشروط 

ویختص مجلس الكلیة بالموافقة على نقل طلاب السنوات الثانیة والثالثة والرابعة المقیدین بكلیات القانون 

 المختلفة إلى ھذه الكلیة متى قدر أن دراستھم معادلة للدراسة بالكلیة.

 

 )4مادة (

ظامیا على أنھ یجوز لمجلس الكلیة قید الطالب منتسبا إذا ما قدم طلبا یقید طالب الدراسة بالكلیة طالبا ن

 كتابیا بذلك مرفقا بھ ما یبرر انتسابھ. 

 كما یجوز للمجلس المذكور أن یقرر تحویل الطالب المنتسب إلى طالب منتظم إذا ما قدم طلبا كتابیا بذلك.

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	13	

	

 )5مادة (

س والتمرینات العملیة وقاعات البحث المقررة والإجاز یلزم الطالب النظامي بمتابعة المحاضرات والدرو

لمجلس الكلیة حرمانھ من التقدم للامتحان في كل أو بعض المواد ولا یخضع الطالب المنتسب لھذا الحكم 

 ولكنھ یلزم بتقدیم ما یكلف بھ من بحوث وفقا للنظام الذي یقرره مجلس الكلیة.

 

 القسم الثاني

 أقسام الكلیة

 

 )6مادة (

  -الآتیة: شأ في كلیة الحقوق الأقسام تن

 قسم الشریعة الإسلامیة. 

 قسم القانون العام. 

 قسم القانون الخاص. 

 قسم القانون الجنائي. 

وللمجلس المذكور أن یقترح  الكلیة،وتحدد المواد التي تدخل في كل من ھذه الأقسام بقرار من مجلس 

 إنشاء أقسام أخرى.

 

 )7مادة (



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	4	of	13	

	

 م على الشئون العلمیة والإداریة في القسم بما یكفل حسن السیر العملي وانتظامھ. یشرف رئیس كل قس

ویدعو رئیس القسم مجلس القسم إلى الاجتماع عند الحاجة. كما یجتمع المجلس بناء على طلب أغلبیة 

ایة دأعضائھ أو عمید الكلیة لدراسة موضوعات معینة. ویختار مجلس القسم أمینا لھ من بین أعضائھ في ب

 كل سنة دراسیة یتولى تدوین محاضر الجلسات في سجل خاص ویوقعھا مع رئیس القسم. 

 ویجب أن تبلغ محاضر الجلسات إلى عمید الكلیة خلال ثمانیة أیام من تاریخ انتھاء الجلسة.

 

 القسم الثالث

 نظام الدراسة بالكلیة

 

 )8مادة (

الدراسة التطبیقیة المواد التي یحددھا مجلس الكلیة في الدراسة في كلیة الحقوق نظریة وتطبیقیة وتشمل 

 بدء كل عام دراسي. كما تشمل التمرینات العملیة وقاعات البحث والبحوث.

 

 )9مادة (

 مدة الدراسة للحصول على إجازة الحقوق أربع سنوات جامعیة.

 

 القسم الرابع

 المقررات الدراسیة وتوزیعھا



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	5	of	13	

	

 

 )10مادة (

ھذه اللائحة المواد الدراسیة وكیفیة توزیعھا على سني الدراسة المختلفة. وعدد یبین الجدول الملحق ب

 الساعات المقررة لكل مادة.

 

 القسم الخامس

 نظام الامتحانات والنقل

 

 )11مادة (

یكون الامتحان العام على دورین ویتم تحریریا. على أنھ لمجلس الكلیة أن یقرر إجراء امتحانات شفویة 

 ویحدد الدرجة المخصصة لھا. المواد،في بعض 

 

 )12مادة (

 یرتب مجلس الكلیة الامتحانات ومواعیدھا ویعلن عن ذلك قبل إجراء الامتحان بوقت كاف.

 

 )13مادة (

یشرف عمید الكلیة على شئون الامتحانات وتشكل لجنة برئاسة أو من ینوب عنھ وعضویة عدد كاف من 

لمراقبة" وتقوم ھذه اللجنة بما تكلف بھ من أعمال وعلى أعضاء ھیئة التدریس تسمى "لجنة النظام وا



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	6	of	13	

	

الأخص رصد الدرجات وتسجیلھا وعرض نتائج الامتحانات مع ما لدیھا من مقترحات بشأنھا على 

 مجلس الكلیة لینظر فیھا ویتخذ ما یراه من قرارات بشأنھا.

 

 )14مادة (

على الأقل یعینھما مجلس الكلیة  تؤلف لجنة امتحان كل مادة من عضوین من أعضاء ھیئة التدریس

وللمجلس المذكور أن یختار أحد أعضاء اللجنة من المختصین من  بتدریسھا،ویكون أحدھما العضو القائم 

 خارج الجامعة.

 

 )15مادة (

تضع لجنة الامتحان أسئلة الامتحان التحریري وتقدمھا لعمید الكلیة وتقوم بتصحیح أوراق الامتحانات 

 كما تتولى إجراء الامتحان الشفوي إن وجد وتقدیر درجاتھ. وتقدیر الدرجات

 

 )16مادة (

 یشترط لنجاح الطالب في الامتحان أن ترضى لجنة الامتحان عن فھمھ وتحصیلھ في مواد الامتحان.

 

 )17مادة (

  -الآتیة: یقدر نجاح الطالب بأحد التقدیرات 

  -التالیین: التقدیرین  مقبول كما یتقرر رسوبھ بأحد -جید  -جید جدا  -ممتاز 

 ضعیف جدا.  -ضعیف 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	7	of	13	

	

 ویكون تطبیق ذلك وفقا للنظام الذي یضعھ مجلس الكلیة.

 

 )18مادة (

یحسب تقدیر الطالب في نھایة كل سنة على أساس مجموع ما حصل علیھ في الامتحانات العامة وقاعات 

الدور الثاني على مقبول في المواد البحث والتمرینات العملیة أو البحوث مع مراعاة ألا یزید تقدیره في 

 التي رسب أو تغیب فیھا بغیر عذر مقبول في الدور الأول.

 

 )19مادة (

ینقل الطالب من الفرقة الأولى إلى الفرقة الثانیة إذا نجح في جمیع المواد المقررة للفرقة الأولى أو كان 

 رسوبھ في مادة واحدة من مواد السنة الأولى. 

الفرقة الثانیة إلى الفرقة الثالثة إذا نجح في جمیع المواد المقررة لفرقتھ وفي المادة التي وینقل الطالب من 

 تخلف فیھا من الفرقة الأولى أو كان رسوبھ في مادة واحدة من مواد السنة الثانیة. 

مادة التي لوینقل الطالب من الفرقة الثالثة إلى الفرقة الرابعة إذا نجح في جمیع المواد المقررة لفرقتھ وا

 تخلف فیھا من الفرقة الثانیة أو كان رسوبھ في مادتین فحسب من مواد السنة الثالثة.

 

 )20مادة (

لا یمنح الطالب أجازة الحقوق إلا إذا نجح في جمیع مقررات السنوات الأربع ویحسب التقدیر العام في 

 الأجازة على أساس متوسط التقدیر العام للطالب في السنوات الأربع.

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	8	of	13	

	

 )21مادة (

یحرم الطالب في أي فرقة من الفرق من التقدم إلى الدور الثاني إذا رسب في خمس مواد من مواد فرقتھ 

بدرجة ضعیف جدا أو تغیب عنھا في الدور الأول بغیر عذر مقبول. ولا تحسب المواد التي یتخلف 

 الرسوب. الطالب عن الحضور في امتحانھا بعذر یقبلھ مجلس الكلیة من بین مواد 

ویلتزم الطالب الراسب بأداء الامتحان في جمیع مواد الفرقة التي رسب فیھا عدا المواد التي سبق لھ 

 النجاح فیھا بتقدیر جید على الأقل.

 

 )22مادة (

 ویجوز لمجلس الكلیة فصل الطالب في السنة الأولى سنتین،یفصل الطالب من الكلیة إذا رسب في فرقتھ 

 الدورین بتقدیر عام "ضعیف جدا". إذا رسب في امتحان

 

 )23مادة (

یجوز لمجلس الكلیة أن یرخص للطالب الذي یفصل لاستنفاذ مرات الرسوب أن یتقدم من الخارج سنة 

أما بالنسبة لطلاب السنة الرابعة فیجوز لمجلس الكلیة أن یرخص لھم بالتقدم للامتحان  للامتحان،واحدة 

 سنة أخرى. 

الخارج أعید قیده بالسنة التالیة أو منح إجازة الحقوق إذا كان من طلبة السنة  وإذا نجح من تقدم من

 الرابعة.

 

 )24مادة (

 ویلغى كل حكم مخالف لھا. صدورھا،یعمل بھذه اللائحة من تاریخ 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	9	of	13	

	

 

 الرائد / عبد السلام أحمد جلود

 رئیس مجلس الوزراء

 ھـ 1393شوال  4صدر في 

 	م 1973أكتوبر  29الموافق 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	10	of	13	

	

 المواد الدراسیة وساعات الدراسة جدول 

 الأسبوعیة المقررة لكل مادة

 

 السنة الأولى

ً  المادة المقررة  عدد الساعات أسبوعیا

 3 الشریعة الإسلامیة -1

 3 المدخل للعلوم القانونیة -2

 3 الاقتصاد السیاسي ویشمل التعاون -3

 3 القانون الدستوري والنظم السیاسیة -4

 2 في الوطن العربي تاریخ القانون -5

 2 المؤسسات الدولیة والعلاقات العربیة -6

 2 علم الإجرام وعلم العقاب -7

الفكر القومي والحضارة الإسلامیة (المجتمع  -8

 العربي)

1 

 2 فرنسیة أو إنجلیزیة -لغة أجنبیة  -9

 21 المجموع

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	11	of	13	

	

 

 السنة الثانیة

ً  المادة المقررة  عدد الساعات أسبوعیا

 3 الشریعة الإسلامیة -1

 4 القانون المدني (الالتزامات) -2

 3 القانون الجنائي -3

 3 القانون الإداري -4

 2 الاقتصاد السیاسي -5

 2 القانون الدولي العام -6

 الفكر القومي والحضارة الإسلامیة (نظم الحكم  -7

 والعلاقات الدولیة في الإسلام)

1 

 2 إنجلیزیة)(فرنسیة أو  -لغة أجنبیة  -8

 20 المجموع

 

 

 السنة الثالثة

ً  المادة المقررة  عدد الساعات أسبوعیا



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	12	of	13	

	

الشریعة الإسلامیة (المیراث والوصیة وموجز  -1

 الوقف)

3 

القانون المدني (العقود المسماة وتشمل عقد  -2

 التأمین)

3 

 3 القانون التجاري -3

 3 المرافعات المدنیة والتجاریة  -4

 3 الجنائيالقانون  -5

 2 المالیة العامة والتشریع الضریبي -6

 2 قانون العمل -7

 2 القضاء الإداري -8

مصطلحات قانونیة باللغة الفرنسیة أو اللغة  -9

 الإنجلیزیة

1 

 22 المجموع

 

 

 السنة الرابعة

ً  المادة المقررة  عدد الساعات أسبوعیا



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	13	of	13	

	

 3 الشریعة الإسلامیة (أصول الفقھ) -1

القانون المدني (الحقوق العینیة الأصلیة  -2

 والتبعیة)

3 

 3 القانون التجاري -3

 3 الإجراءات الجنائیة -4

 3 القانون الدولي الخاص -5

 2 التنفیذ -6

 1 تشریعات الحدود -7

 1 نظام القضاء في الإسلام -8

مصطلحات قانونیة باللغة الفرنسیة أو  -9

 الإنجلیزیة

1 

 -قانون جو  -اختیاریة (قانون بحري مادة  -10

 تأمینات اجتماعیة) -تشریعات النفط 

1 

 21 المجموع

 


